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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCfABHH CY.lI. 


CONSTITUTIONAL OURT 


Prishtine, me 13 gusht 2019 
Nr. Ref.:RK 1407/19 

VEND1M PER HEDHJE POSHTE TE KERKESES 

ne 

rastin nr. Kl19S/18 

Parashtrues 

Afrim Haxha 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit PAKR. nr. 468/18 

te Gjykates se Apelit te Repuhlikes se Kosoves, te 14 nentorit 2018 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 

Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 

Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 

Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Safet Hoxha, gjyqtar 

Radomir Laban, gjyqtar 

Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 

Nexhmi Rexhepi, gjyqtar. 


Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Afrim Haxha, nga Komuna e Mitrovices (ne 
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin [PAKR.nrA68/18] e 14 nentorit 
2018 te Gjykates se Apelit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata e Apelit) ne lidhje me Aktgjykimin [P.nr.120/2015] e 26 korrikut 2018 
te Gjykates Themelore ne Mitrovice (ne tekstin e metejme: Gjykata 
Themelore). 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te 
kontestuar te Gjykates se Apelit ne lidhje me Aktgjykimin e Gjykates 
Themelore. 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk ka qartesuar saktesisht se cilat te drejta dhe liri 
themelore pretendon se i jane cenuar permes Aktgjykimit te kontestuar. 

Baza juridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] 
te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 10 dhjetor 2018, parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) nje 
dokument nje-faqesh te cilin e kishte emertuar si "Ankese per mbrojtjen e 
ligjshmerise dhe kushtetutshmerise". Parashtruesi i kerkeses nuk kishte 
bashkengjitur ndonje dokumentacion mbeshtetes apo akt te autoriteteve 
publike. 

7. 	 Me 11 dhjetor 2018, Gjykata e kishte njoftuar parashtruesin e kerkeses qe ne 
rast se deshiron te paraqes nje rast per shqyrtim prane Gjykates, ai duhet te 
plotesoje formularin e Gjykates ose ekuivalentin e tij, sic; percaktohet me nenin 
22 te Ligjit dhe paragrafet (1) dhe (2) te rregullit 32 te Rregullores se punes, 
dhe te qartesoje se cilat te drejta apo liri themelore pretendon se iu jane 
shkelur dhe nga cili autoritet publik, siC; percaktohet me nenin 48 te Ligjit. 
Gjykata po ashtu kerkoi nga ai qe, ne baze te paragrafit 4 te nenit 22 te Ligjit 
dhe pikes (h) te paragrafit (2) te rregullit 32 te Rregullores se punes, te 
bashkengjis dokumentet relevante. 

8. 	 Me 14 dhjetor 2018, permes sherbimeve postare, parashtruesi i kerkeses e 
dorezoi formularin e plotesuar ne Gjykate se bashku me dokumentet 
mbeshtetese. 
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9· 	 Me 20 dhjetor 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Gresa Caka-Nimani 
Gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete 
Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Radomir Laban. 

10. 	 Me 17 janar 2019, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe 
i dergoi Gjykates se Apelit nje kopje te kerkeses. 

11. 	 Me 13 shkurt 2019, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje dokument shtese ne 
Gjykate permes se cilit e njoftoi Gjykaten si ne vijim: 

"[. . .] me nje vendim te Gjykates Supreme Zenda eshte kthye ne rivendosje ne 
Gjykate te ApeZit, seanca mbahet me 26.02.2019. 

Ne nje Zeter te mahershme te pranuar ngaju te nderuar keni kerkuar qe te ju 
njoftoje. Deri te nje vendim perfundimtar kerkoj nga Gjykata Kushtetuese te 
ma mbaje Zenden aktive." 

12. 	 Me 26 prill 2019, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje dokument shtese ne 
Gjykate te cilin ia kishte drejtuar Kryetares se Gjykates. Te njejten shkrese ai ia 
kishte dorezuar edhe disa krereve te tjere te institucioneve pub like ne 
Republiken e Kosoves. Nepermes kesaj shkrese, ai u ankua se e kishte pranuar 
nje ftese per seance ne gjuhen serbe dhe jo ne gjuhen e tij ametare, 
respektivisht gjuhen shqipe. 

13. 	 Me 23 korrik 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

14. 	 Me 26 korrik 2018, Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [Po nr. 120/2015], e 
shpalli parashtruesin e kerkeses fajtor per vepren penale te falsifikimit te 
dokumenteve dhe e denoi me burgim ne kohezgjatje prej 1 (nje) viti. 

15. 	 Kunder Aktgjykimit te lartcekur te Gjykates Themelore, parashtruesi i kerkeses 
paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit, duke pretenduar shkelje esenciale te 
dispozitave te procedures penale, vertetimit te gabuar dhe jo te plote te 
gjendjes faktike dhe vendi mit mbi denimin, duke propozuar qe Gjykata e 
Apelit, Aktgjykimin e ankimuar ta ndryshoje dhe te akuzuarin, perkatesisht, 
parashtruesin e kerkeses ta liroje nga akuza ne mungese te provave. 

16. 	 Me 14 nentor 2018, Gjykata e Apelit, permes Aktgjykimit [PAKR. nr. 468/18] e 
refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar dhe e vertetoi 
Aktgjykimin e Gjykates Themelore. 

17. 	 Ne nje date te paspecifikuar, sipas informacioneve te dorezuara nga vet 
parashtruesi i kerkeses, Gjykata Supreme e ka shfuqizuar Aktgjykimin e 
kontestuar para kesaj Gjykate, respektivisht Aktgjykimin [PAKR. nr. 468/18] e 
14 nentorit 2018 te Gjykates se Apelit dhe e ka kthyer c;eshtjen ne rigjykim. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

18. 	 Parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij nuk qarteson se cilat te drejta dhe liri 
kushterutese pretendon se i jane cenuar permes aktit te autoritetit publik, 
perkatesisht Aktgjykimit [PAKR. nr. 468/18] te 14 nentorit 2018 te Gjykates se 
Apelit, te cilin ai e konteston. 

19. 	 Parashtruesi i kerkeses ne esence pretendon se "deshmite e tij nukjane marre 
parasysh" dhe kerkon nga Gjykata qe te vertetoje "a eshte perdorur Zigji i 
vjeter apo i riu edhe a eshte parashkrue vjetersue Zenda". 

20. 	 Parashtruesi i kerkeses fillimisht ka kerkuar nga Gjykata qe anuloje 
Aktgjykimin e kontestuar te Gjykates se Apelit ne lidhje me ate te Gjykates 
Themelore dhe ta shpalle ate te pafajshem. Megjithate, me shkresen e 13 
shkurtit 2019, permes te ciles parashtruesi i kerkeses ka njoftuar Gjykaten qe 
c;eshtja e tij eshte kthyer serisht ne Gjykaten e Apelit, ai kerkon nga Gjykata qe 
kerkesen e tij ta mbaje "aktive" deri ne vendimmarrjen e radhes se Gjykates se 
Apelit. 

Pranueshmeria e kerkeses 

21. 	 Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret 
e pranueshmerise te percaktuara ne Kushterute dhe te specifikuara me tej ne 
Ligj dhe te percaktuara me Rregulloren e punes. 

22. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushterutes, i cili percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre Zigjore nga paZa e autorizuar. 

[...J 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe Zirive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me Zig/,. 

23. 	 Ne vleresimin e permbushjes se ketyre kritereve te pranueshmerise, Gjykata 
fillimisht veren se bazuar ne shkresat te cilat i ka dorezuar ne Gjykate 
parashtruesi i kerkeses, Aktgjykimi [PAKR.nr-468/18] i 14 nentorit 2018 i 
Gjykates se Apelit dhe te cilin parashtruesi i kerkeses e konteston para 
Gjykates, eshte anuluar nga Gjykata Supreme dhe c;eshtja e parashtruesit te 
kerkeses eshte kthyer ne rigjykim ne Gjykaten e Apelit. 

24. 	 Ne rrethana te tilla, Gjykata fillimisht duhet te vleresoje nese c;eshtja para 
Gjykates paraqet nje pretendim aktiv dhe te diskutueshem. 

25. 	 Ne kete aspekt, Gjykata i referohet paragrafit (4) te rregullit 35 te Rregullores 
se punes, dhe i cili percakton: 
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Rregulli 35 i Rregullores se punes 
[Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] 

"[.. .] (4) Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese, kur Gjykata percakton 
se pretendimi nuk eshte me ne menyre aktive i diskutueshem [. ..j". 

26. 	 Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses e ka paraqitur kerkesen e tij ne 
Gjykate duke kontestuar Aktgjykimin [PAKR. nr. 468/18] e 14 nentorit 2018 te 
Gjykates se Apelit, i cili kishte konfirmuar denimin e tij me burgim ne 
kohezgjatje prej 1 (nje) viti te percaktuar nga Gjykata Themelore permes 
Aktgjykimit [P.nr.120/2015] te 26 korrikut 2018. Me vone, dhe sic; eshte 
theksuar me Iart, sipas njoftimeve te dorezuara ne Gjykate nga vet parashtruesi 
i kerkeses, Gjykata Supreme ka prishur Aktgjykimin e kontestuar te Gjykates se 
Apelit dhe e ka kthyer c;eshtjen ne rivendosje tek kjo e fundit. Per rrjedhoje, 
Aktgjykimi i kontestuar para kesaj Gjykate nuk eshte me tej ne fuqi dhe si i 
tille, nuk prodhon asnje efekt juridik per parashtruesin e kerkeses. 

27. 	 Duke qene keshtu, Gjykata konstaton se pretendimet e parashtruesit te 
kerkeses perkitazi me Aktgjykimit e kontestuar te Gjykates se Apelit, perbejne 
pretendime te cilat tanime nuk jane "aktivisht te diskutueshme". Andaj, ne 
perputhje me paragrafin (4) te rregullit 35 te Rregullores se punes, kerkesa e 
parashtruesit te kerkeses, duhet te hudhet poshte si e papranueshme per 
shqyrtim te metejme. 

28. 	 Gjykata gjithashtu rikujton qe parashtruesi i kerkeses ka kerkuar nga Gjykata 
qe ta mbaje kerkeses e tij "aktive" deri sa te arrihet nje "vendim perfundimtar" 
lidhur me rastin e tij. 

29. 	 Ne kete aspekt, Gjykata thekson se kerkesat ne Gjykate nuk mund te mbahen 
aktive, siC; kerkon parashtruesi i kerkeses, meqe nuk ka asnje baze ligjore ne 
baze te se ciles nje gje e tille mund t'i kerkohet Gjykates apo ne baze te se ciles i 
Iejohet Gjykates te miratoje te tilla kerkesa. 

30. 	 Megjithate, eshte e rendesishme te theksohet se perfundimi i dhene ketu nuk e 
ndalon parashtruesin e kerkeses qe ne nje faze te mevonshme t'i drejtohet 
Gjykates serish duke kontestuar nje akt te nje autoriteti publik i cHi ai 
pretendon se i shkel te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me 
Kushtetute, ne perputhje me dispozitat perkatese te Kushtetutes, Ligjit dhe 
Rregullores se punes. 

31. 	 Si perfundim, Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesit duhet te hudhet 
poshte ne baze te paragrafit (4) te rregullit 35 te Rregullores se punes. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 113, paragrafet 
1 dhe 7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 47 te Ligjit dhe rregullin 35 (4) te Rregullores 
se punes, me 23 korrik 2019, njezeri 

VENDOS 

I. TE HUDHE poshte kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me 
nenin 20-4 te Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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